XINITIOCO,  acuerdan que el número total de boletas electorales a 

imprimirse para la celebración de la elección extraordinaria de 

concejales al ayuntamiento de San Miguel Tlacotepec, Oaxaca, para lo 

que resta del periodo constitucional 2016, serán de 1,500 boletas (Mil 

quinientas),  mismas que serán entregadas a los presidentes de cada 

una de las mesas receptoras de la votación que se instalaran el día de 

la jornada electoral. 

SEXTO.- La Administración Municipal será la encargada de los gastos 

de impresión de 1500 boletas a utilizarse en el proceso electoral

[...]

relativo pase de lista y verificación del Quórum legal de la Asamblea 

General; El C. Raúl Felipe Carrillo Valverde, Secretario del Consejo 

Municipal Electoral, paso lista de asistencia de los hombres y mujeres de 

18 años de edad, comprobando que se encuentran presentes 396 

(trescientos noventa y seis) ciudadanos y ciudadanas….” 

Inmediatamente el Presidente del Consejo Municipal Electoral asienta en 

el acta lo siguiente: “…..declara Quórum legal y procede a la Instalación 

Legal de la Asamblea siendo las trece horas con dieciocho minutos, de

[...]

MARÍA DEL ROSARIO 
LEONOR MARTÍNEZ 
MÉNDEZ 

REGIDORA 
DE 
EDUCACIÓN 

6 LUCINA MÉNDEZ MARTÍNEZ ESTELA REYES ORTIZ REGIDORA 
DE SALUD 

Anexan listado de nombre y firmas de los ciudadanos y ciudadanas que 

en ella intervinieron, señalando un total de 396 (trescientos noventa y 

seis ciudadanas y ciudadanos). 

A mayor abundamiento, en el procedimiento electivo se observan las 

inconsistencias que a continuación se detalla: 

1.- En el desahogo del punto uno del orden del día, en el pase de lista 

manifiestan que existió un quórum de 396 ciudadanos y ciudadanas pero

[...]

Municipal, a lo cual no fueron incluidos ningún ciudadano o ciudadana de 

las agencia municipales y de policía que integran el Municipio de San 

Miguel Tlacotepec. 

Además de que en la sumatoria de los escrutadores al hacer el conteo de 

los asambleístas hace un total de 297 (doscientos noventa y siete) 

ciudadanos y en el acta queda asentado 295 (doscientos noventa y cinco) 

ciudadanos, pero no manifiestan en la misma cuantas abstenciones hubo, 

por lo cual, no concuerdan los datos del total de ciudadanos instalados en 

la asamblea. 

5.- En el desahogo del punto seis en el orden del día, referente al 

mecanismo de elección no se respeta el método de urnas y boletas,